
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



264

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Středověk a novověk

Literatura

Březina, J. 1963: Zábřežsko v období feudalismu do 
roku 1848. Ostrava: Krajské nakladatelství.

Plaček, M. 1990: Fortifikační komplex v Hoštejně. 
Severní Morava 59, 39–44.

Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie morav-
ských hradů, hrádků a tvrzí. Praha: Libri.

Vrla, R. 2014: Hrad Hoštejn. Zadání opravy kulturní 
památky. Uloženo: Archiv Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Kroměříži.

Vrla, R. 2018: Hrad Hoštejn u Zábřehu. Operativ-
ní průzkum a dokumentace zděných konstrukcí 
jádra, obnažených v roce 2018. Uloženo: Archiv 
Národního památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště v Kroměříži.

Vrla, R., Štáblová, J. 2017: Hrad Hoštejn. OPD zdiv 
v jihozápadním nároží jádra. Uloženo: Archiv Ná-
rodního památkového ústavu, územního odborné-
ho pracoviště v Kroměříži.

Resumé

Hoštejn (Bez. Šumperk), Burg Hoštejn. Spätmittel-
alter. Burg. Suchschnitte.

HrAdec nAd morAvicí (okr. opAvA)

Ulice Zámecká č. p. 57, Církevní základní škola 
svaté Ludmily, parc. č. 1412/1, 1415, 1416. Doba 
hradištní (10. století). Opevnění. Záchranný výzkum. 

Lokalizace v souřadnicovém systému S-JTSK: 
Y 499410.31, X 1095374.9.

Při archeologickém výzkumu odboru archeo-
logie Národního památkového ústavu v Ostravě 
(č. akce 121/17) v zahradě Základní církevní školy 
sv. Ludmily na ulici Zámecké v Hradci nad Moravicí 
byly vedle souvrství a sídlištních jam kultury lužic-
kých popelnicových polí (viz kapitolu Doba bronzová) 
objeveny v severní části zkoumané plochy pozůstatky 
pravděpodobně raně středověkých fortifikačních prvků. 
Jednak byla odkryta jižní hrana příkopu orientovaného 
ve směru západ–východ, jehož stěna pozvolně klesala 
k širokému (mísovitému) dnu. Severní hrana zachycena 
nebyla, ale předpokládáme ji severním směrem v mís-
tech za zkoumanou plochou. Příkop o minimální šířce 
4,2 m byl vytesán zhruba 1,0–1,2 m do skalnatého pod-
loží. Do jeho dna byly v několika místech zahloubeny 
jámy nejasné funkce, v zánikových vrstvách byly od-
kryty dvě jednoduché pece rovněž raně středověkého 
stáří. Ve vzdálenosti cca 1,5 m za jižní hranou příkopu 
byl odkryt paralelně probíhající liniový výkop, jehož 
šířka se pohybovala od 0,2 do 0,8 m a zahloubení kolem 
0,4 m. Objekt severní hranou narušoval několik symet-
ricky uspořádaných sloupových jam, které mohly mít 
s popisovaným objektem souvislost, současně byl v su-
perpozici se sídlištními jámami KLPP. V souvislosti 
s příkopem výše popisovaný objekt interpretujeme jako 
pozůstatek palisádového žlabu. Keramické fragmenty 
získané z výplní jam a souvrství náleží 10. století.

Obr. 43. Hoštejn – hrad. 
Poloha sond v areálu 
hradu.
Abb. 43. Hoštejn – Burg. 
Lage der Suchschnitte 
im Schlossareal.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

265

V současné době probíhá zpracování a vyhotovená te-
rénní dokumentace a získaného nálezového fondu, který 
bude následně uložen v depozitáři Národního památko-
vého ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě.

Tereza Tichá Krasnokutská

Resumé

Hradec nad Moravicí (Bez. Opava), Zámecká Stra-
ße Nr. 57. Burgwallzeit (10. Jh). Befestigte Höhensied-
lung. Rettungsgrabung.

Hustopeče (k. ú. Hustopeče 
u BrnA, okr. BřeclAv)
Ulice Tábory 17, parcela 1766. Novověk. Ojedinělý 
pohřeb. Záchranný výzkum. Uložení nálezů: 
Regionální muzeum v Mikulově, př. č. 04/2019

Lokalizace X= -592145.84 Y= -1189782.86 (S-JTSK)

Dne 3. 12. 2018, na základě oznámení Policie ČR 
o objevu lidských pozůstatků, provedlo Regionální mu-
zeum v Mikulově záchranný výzkum na stavbě rodin-
ného domu v ulici Tábory. Stavbě předcházela demolice 
staršího rodinného domu. Stavebním strojem poškoze-
ný lidský skelet se nacházel u hranice parcely 1766 
se sousední parcelou 1768/1. Skelet byl uložený pod 
základem zdi zbourané stavby. Orientace pohřbeného 
jedince byla přesně v ose zdi. Lebka, většina pánve 
a femurů byly zničeny stavební mechanizací (obr. 44). 
V rozrušené hlíně v oblasti pánve byla nalezena drobná 
bronzová přezka a v zásypu hrobu čtyři drobné frag-
menty novověké glazované i neglazované keramiky.

František Trampota

Resumé

Hustopeče (Břeclav District), Tábory Street. 
A skeleton of a buried individual from Modern Ages 
was discovered under a recently demolished wall of 
a family house. The burial was parallel to the wall 
axis (Fig. 44).

cHotěBuZ (okr. kArviná)

Podobora (Loucký les). Doba halštatská, raný 
středověk. Hradiště. Záchranný výzkum.

V roce 2018 proběhla první etapa záchranného ar-
cheologického výzkumu vyvolaného revitalizací dře-
vostaveb v areálu Archeoparku na hradišti v Chotě-
buzi-Podoboře (asi 5 km SZ od centra Těšína), jehož 
podstatou je celková výměna stávajících dřevěných 
prvků fortifikace na obvodu akropole včetně obvodové 
palisády. Ačkoliv všechny objekty v areálu Archeo-
parku byly vybudovány v místech již dříve prozkou-
maných, zvolený způsob rekonstrukce předpokládá 
výrazný zásah i do přilehlých nezkoumaných úseků, 
a bylo proto nezbytné provést zde předstihový výzkum.

V první etapě byl zkoumán prostor situovaný u ji-
hovýchodní a jihozápadní části stávající palisády. Ve 
všech zkoumaných sondách bylo zachyceno intaktní 
kulturní souvrství datované do pozdní doby železné, 
středohradištního a mladohradištního období (obr. 
45). V jihovýchodní části byly zaznamenány pozů-
statky dvou středohradištních objektů, avšak vzhle-

Obr. 44 Hustopeče – ulice Tábory. Pohřbený jedinec 
pod zdí demolovaného domu.
Fig. 44. Hustopeče – Tábory Street. Buried individual 
under a wall of a just demolished house.




